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Oficio n® 065/GAB/PROC Lapa, 27 de Junho de 2013.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagao, Projeto de Lei n° 047/2013, que dispde
sobre a autorizagdo para Abertura de Crédito Adicional Suplementar e da outras
providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,
Cordialmente

,;::;JQ.WLLN 4
Leila Aubrift Klen
Prefeita Municipal

Camara Municipal da Lapa
Protocolo: 000367 /2013 03/07/2013
Leila Aubrift Klenk

Encaminha Projeto de Lei
Eiinio. Bt MARILDA 11:25:14 f'{)‘
JOAO CARLOS LEONARDI FILHO
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 047, DE 27 DE JUNHO DE 2013,

Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

A Prefeita Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribui¢ées legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgcamento Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$
58.800,00 (Cinquenta e Oito Mil e Oitocentos Reais), dentro das seguintes dotagdes
orcamentarias:

14 - Secretaria de Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.087 — Manutencao das Atividades Culturais

414: 3.3.90.36.00.00.1000-Outros Servigos de Terc. —Pessoa Fisica. R$ 9.500,00
415: 3.3.90.39.00.00.1000-Outros Servigos de Terc.—Pessoa Juridica.. R$ 42.500,00

14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo

22.695.0037.2.090 — Manutengao das Atividades Turisticas

420: 3.3.90.14.00.00.1000 - Diarias — Pessoal Civil....................._ R$ 6.800,00
L OO R$ 58.800,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior
sera utilizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotagoes
orgamentarias:

14 - Secretaria de Cultura e Turismo

14.01 — Gabinete do Secretario

13.392.0045.2.087 — Manutengéo das Atividades Culturais

416: 4.4.90.51.00.00.1000 - Obras e Instalagées................................. R$ 52.000,00

13.392.0045.2.088 — Banda Municipal da Lapa
417: 3.3.90.48.00.00.1000—Outros Auxilios Financeiros a P. Fisicas.....R$  3.000,00

13.392.0045.2.089 — Desbravadores
418: 3.3.50.43.00.00.1000 - Subvengdes Sociais....................... R$ 1.900,00

14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.2.090 — Manutencao das Atividades Turisticas
419: 3.3.50.43.00.00.1000 — Subvengées Sociais. ... R$ 1.900,00
TOT AL s cusscammsnssisessiai s imenssams svava s wesbo s i sss oA AL e R$ 58.800,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27de junho de 2013.

’o ‘ ,a.fﬂb’(_w,ﬂ,_
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE| N° 047, DE 27 DE JUNHO DE 2013.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorizagdo para abertura de
Credito Adicional Suplementar no valor de R$ 58.800,00 (Cinquenta e Oito Mil e
Oitocentos Reais), referente manutengéo das atividades desenvolvidas pela Secretaria
de Cultura e Turismo.

Informo ainda que, os valores relativos a esta suplementagdo, serdo
efetivados por meio do cancelamento parcial da dotagdo or¢camentaria constante no
artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperacgao,
aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 27de junho de 2013.

},;J;,Quﬁ t_,u,-‘:i‘
Leila Aubrift Klenk
Prefeita Municipal
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PROJETO DE LEI N°47/2013

Autor: Executivo Municipal
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 03/07/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 03/07/2013.

A COMISSAO DE

Legislagao, Justica e Redagao,

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
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PROJETO DE LEI N° 47/2013

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO
O Presidente da Comissao de Legis Iagéo, JUStiga € Redagéo, o uso |

de suas prerrogativas regimentais RECEBL nesta data a proposicio acima citada ciente de |

que tera prazo de 02 (dois) dias Gteis para que designe relator conforme contido no § ]
2% do Artigo 56 do Regimento Interno, desta Casa de 1.cis.
< g b

em 0‘) OF /2 R
Lapa em U7 /0F /2013 J:——;Z; N /;&.7

<

COoMISSAO DE LEGISLAGCAO, JUSTICA E REDACAO
PRESIDENTE — FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
WILMAR JOSE HORNING

FENEL ONU/T;U 0 MO |
Presidente da Comissio wislgear Tustica e Redacio |
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PROJETO DE LEI N° 47/2013

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 03/07/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 03/07/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO
O Presidente da Comissao de Legislagdo, Justica e Redag¢do em conformidade
com o que determina o Artigo 20, parigrafo 3°, do Regimento Interno desta Casa de I eis,
designa o Vereador , para compor a |

referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Ler n°® /2013.

Designo para relatar sobre a matéria o Vereador

@;’é; J.{/Uw;.d_/'

L im 09 0% 12013 m

E%_@’VW
Pn idente da Coliuest de | jegislacao, ustiza e Redacio |

RECEBIMENTO DO RELATOR

i Recebi o projeto em 12 /O3 /2013 ' =,
P@:’P

Relaror |

COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGA E REDACAO

PRESIDENTE - FENELON BUENO MOREIRA
ELIO NARLOK WESOLOWSKI |
WILMAR JOSE HORNING |
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PROJETO DE LEI N° 47/2013

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 03/07/2013.
Aptesentado em Expediente do Dia 03/07/2013.

A COMISSAO DE

Economia, Finangas e Orgamento 4/07/20

JOAQ CARLOS LEONARDI FILHO |

Wresidente da Cdmara Minicipal da 1_apa

PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
Wriaa

§ CoMIssA0 DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
!
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PROJETO DE LEI N°47/2013

Autor: Execcutivo Municipal
Sumula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

e

RECEBIMENTO PELA COMISSAO j
O Presidente da Comissio de ECONomia, Finangas e Orgamento, o |
uso de suas prerrogativas regimentais RECHBE nesta data a proposicao acima citada ciente
de que tera prazo de 02 (dois) dias utets para que designe relator conforme contido §
no § 2% do Artigo 50 do Regimento Interno, desta Casa de Les. ”

LAPA em 8 /O T /2013

-

BLIO NARLOK WESOLOWSKI |
]

Presidente da Comrssao de Ficonomia, Vinancas e Orcamento

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING = |
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PRO]ETO DE LEI N“ 47/2013

Autor: Lixecutivo Municipal
Samula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Protocolado na Secretaria no Dia 03/07/2013.
Apresentado em Expediente do Dia 03/07/2013.

SUBSTITUICAO DE MEMBRO 5:
O Presidente da Comissaio de ECOnomia, Finangas e Orgamento cm |

conformidade com o que determina o Artigo 20, pardgrafo 3°, do Regimento Interno desta |
Casa de Leis, designa o Vereador . para |

compor a referida Comissao, na tramitacio do anteprojeto de Lei n° _ /2013, em §
substituicao ao autor do mesmo. ;

Designo para relatar sobre a matéria o Vercador

Fme ® /03/2013 P

e ATk WeOLO

Presidente da Comissao de Fconomia, Vinangar e Orcamento §

RECEBIMENTO DO RELATOR

Recebi o projeto em §\/_&_/2()l3

Relaror

CoMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE — ELIO NARLOK WESOLOWSKI
MARIO JORGE PADILHA SANTOS
WILMAR JOSE HORNING
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ASSESSORIA JURIDICA

PARECER

Projeto de Lei n® 047/2013

Sumula: “Dispde Sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar”.

Trata-se de solicitagdo de andlise juridica relativa a
legalidade do Projeto de Lei n° 047/2013, de autoria do Executivo Municipal o qual

tem por objetivo instituir no _orcamento geral do municipio u crédito adicional

suplementar até o limite de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais).

Consta no Anteprojeto em seu artigo 2° que para dar cobertura
no crédito autorizado no artigo 1° serdo canceladas as dotagées orcamentarias da
Secretaria de Cultura e Turismo, Manutengdo das Atividades Culturais, Obras e
Instalagbes no montante de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais); Banda
Municipal da Lapa, outros Auxilios Financeiros a P. Fisicas no valor de R$ 3.000,00
(trés mil reais); Desbravadores, Subsecdes Sociais no valor de R$ 1.900,00 (um mil
e novecentos reais), totalizando R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos
reais).

Como justificativa apresentada o Anteprojeto diz que os valores
autorizados serao utilizados para manutencdo das atividades desenvolvidas pela
Secretaria de Cultura e Turismo. Quanto ao crédito este sera obtido através do
cancelamento parcial da dotagdo orcamentaria contida no artigo 2° do referido

projeto.
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LAPA - PARANA

ASSESSORIA JURIDICA

Ademais o Projeto encontra respaldo Constitucional de acordo

com o texto extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

.167 — Sdo vedados;

(..)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizacdo legislativa e sem a indicagdo dos recursos co
rrespondentes.

E ainda, sobre o tema, a Lei n° 4320/64, diz que;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e serd
precedida de exposicao justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:
I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadacdo;
lll - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagées
or¢amentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Desta forma, essa Assessoria Juridica conclui que o Projeto de

Lei ora apresentado atende as normas legais e econdmicas, deve 0 mesmo ter o seu

regular prosseguimento nesta Casa de Leis, visto que, ndo havendo obice ao

prosseguimento do presente, razio pela qual é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 19 de julho de 2013.

Clarice Adriana Dussmann

OAB/PR 63.637
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PARECER

Projeto de Lei n°® 047/2013

Sumula: “Dispde Sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar”.

Vem para a analise desta Comissdo o Anteprojeto n°

047/2013, de autoria do Executivo Municipal, o_qual tem por finalidade instituir no

orcamento geral do Municipio da Lapa um crédito adicional suplementar ate o limite

de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais).

Verificam-se no Anteprojeto em seu artigo 2° que para a
cobertura do crédito autorizado no artigo 1° serdo canceladas as dotagdes
orcamentarias da Secretaria de Cultura e Turismo, Manuten¢do das Atividades
Culturais, Obras e Instalagdes no montante de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil

reais); Banda Municipal da Lapa, outros Auxilios Financeiros a P. Fisicas no valor de

b
é%
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

R$ 3.000,00 (trés mil reais); Desbravadores, Subsegées Sociais no valor de R$
1.900,00 (um mil e novecentos reais), totalizando R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil
e oitocentos reais).

Pela justificativa apresentada o Anteprojeto diz que 0s valores
autorizados serdo utilizados para manutengdo das atividades desenvolvidas pela
Secretaria de Cultura e Turismo. Quanto ao crédito este sera obtido através do
cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria contida no artigo 2° do referido
projeto.

Contudo o Projeto encontra respaldo Constitucional de acordo

com o texto extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art .167 — S0 vedados;

(...)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos recursos co
rrespondentes.

Sobre o mesmo tema, tem-se ainda, a Lei n°® 4320/64, que diz,

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposic¢ao justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:
| - o superavit financeiro apurado em balang¢o patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadagao;
Il - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagbes
or¢amentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Isto posto, esta Comissdo conclui que o Projeto de Lei ora:

apresentado atende as normas legais e juridicas, deve o mesmo ter o seu regular
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prosseguimento nesta Casa de Leis, visto que, nao havendo o&bice ao

prosseguimento do presente, razao pela qual é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 19 de julho de 2043.

V)

ilha Santos
-—

Mario Jorge

o Relator
E arlok Wesolowski
Presidente f// g
e '
ar José H

Membro
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COMISSAQ DE LEGISLAGAOQ, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 047/2013

Sumula: “Dispde Sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar”.

Vem para a analise desta Comissdo o Anteprojeto n°

047/2013, de autoria do Executivo Municipal, o_qual tem por finalidade instituir no

orcamento geral do Municipio da Lapa um crédito adicional suplementar até o limite

de R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais).

Verificam-se no Anteprojeto em seu artigo 2° que para a
cobertura do crédito autorizado no artigo 1° serdo canceladas as dotagoes
orcamentarias da Secretaria de Cultura e Turismo, Manutencdo das Atividades
Culturais, Obras e Instalagbées no montante de R$ 52.000,00 (cinquenta e dois mil

reais); Banda Municipal da Lapa, outros Auxilios Financeiros a P. Fisicas no valor de

- — .
LA .

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL  ©°
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R$ 3.000,00 (trés mil reais); Desbravadores, Subsegées Sociais no valor de R$
1.900,00 (um mil e novecentos reais), totalizando R$ 58.800,00 (cinquenta e oito mil
e oitocentos reais).

Pela justificativa apresentada o Anteprojeto diz que os valores
autorizados serao utilizados para manutengdo das atividades desenvolvidas pela
Secretaria de Cultura e Turismo. Quanto ao crédito este sera obtido atraveés do
cancelamento parcial da dotagdo orgamentaria contida no artigo 2° do referido
projeto.

Contudo o Projeto encontra respaldo Constitucional de acordo

com o texto extraido do inciso V, do artigo 167, que diz assim:

Art .167 — S4o vedados;

(-

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem a prévia
autorizagdo legislativa e sem a indicagdo dos recursos co
rrespondentes.

Sobre 0 mesmo tema, tem-se ainda, a Lei n° 4320/64, que diz;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposi¢ao justificativa.
§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que
ndo comprometidos:
| - o superavit financeiro apurado em balan¢o patrimonial do
exercicio anterior;
Il - os provenientes de excesso de arrecadagao;
Il - os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotacées
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei;

Isto posto, esta Comissdo conclui que o Projeto de Lei ora

apresentado atende as normas legais e juridicas, deve o mesmo ter o seu regular
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prosseguimento nesta Casa de Leis, visto que, ndo havendo obice ao

prosseguimento do presente, razéo pela qual é favoravel ao mesmo.
E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 19 de julho de 2013.

Lo
/ Elio Narlok Wesolowski
/

Relator

(. ‘
<l "-LLt \é“Ol)'t!“' "'!,
Fenelon Buent More/ra

Presidente < )

ilmar Jose Hormn

Membro
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PROJETO DE LEI N¢ 64/2013

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispoe  sobre a abertura  de  Crédito  Adicional
Suplementar.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parani, AP R OV A:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, auto: qzado a abtir no
Orcamento Geral do Municipio um C rédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 58.800,00
(Cinquenta e Oito Mil e oitocentos Reais), dentro das seguintes dotacdes orcamentarias:
14 — Secretaria de Cultura e Turismo
14.01 — Gabinete do Secretario
13.392.0045.2.087 — Manutencio das Advidades Culturais
414:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Servicos de Terc. — Pessoa Fisica.. .. RS 9.500,00
415:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Servigos de Terc. — Pessoa Juridica ..o R$ 42.500,00

14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.2.090 — Manutencao das Atividades T'uristicas
420:3.3.90.14.00.00.1000 — Diarias — Pessoal Civil.. s RS 6.800.,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o cancelamento parcial das seguintes dotacoes orcamentarias:
14 — Secrertaria de Cultura e Turismo
14.01 — Gabinete do Secretario
13.392.0045.2.087 — Manutencio das Atividades Culturais

416:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e InstalacOes...oiviiricnreiisinnnnnscssnsanens R$ 52.000,00
13.392.0045.2.088 — Banda Municipal da Lapa
117:3.3.90.48.00.00.1000 — Outros Auxilios Financeiros a P, Fisicas.....c.ons RS 3.000,00

13.392.0045.2.089 — Desbravadores
418:3.3.50.43.00.00. 1000 — SUDVENCOES SOCIALS ..ovivcvciiiiiciieasisisisinsees s e R$  1.900,00

14.04 — Departamento de Desenvolvimento do Turismo
22.695.0037.2.090 — Manutencao das Atividades Turisticas
419:3.3.50.43.00.00.1000 — SUDVENCOES SOCIAIS. . vinrevereruerereeniarnrrsri oot R$ 1.900,00

GO LEONARDI)
MUSIDENTE

/

ELIO N K WESOLOWSKI

(CELIO GUIMARAES)
19 SECRITTARIO



